Kính gửi:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các xã: Sơn Kim 1, Việt Xuyên,

   Đồng Lộc, Thạch Hà, Thạch Khê.

Thực hiện Thông báo số 71-TB/TU ngày 03/02/2026 của Thường trực

Tỉnh ủy về kết luận các nội dung cuộc họp giao ban ngày 02/02/2026;

Theo đề nghị của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tại Văn bản số 91/CV/TĐTN

ngày 12/02/2026 về việc đề nghị chỉ đạo phối hợp tổ chức các hoạt động cấp

Trung ương trên địa bàn tỉnh; để tổ chức thành công Chương trình “Tháng Ba

biên giới” và Lễ ra quân Tháng Thanh niên, phát động Tết trồng cây “Đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 cấp Trung ương và các hoạt động

hưởng ứng trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh giao các sở, ban, ngành, địa

phương, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện

kế hoạch; chịu trách nhiệm chuẩn bị toàn bộ các nội dung liên quan để tổ chức

thành công các Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tổ

chức thực hiện hiệu quả các hoạt động; tham mưu phương án đón tiếp đại biểu, bảo

đảm chương trình diễn ra ý nghĩa, trang trọng, an toàn; tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện với Trung ương Đoàn, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động nhân Kỷ niệm 95 năm ngày

thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931- 26/03/2026) và

các hoạt động giáo dục truyền thống văn hóa, cách mạng; tuyên truyền pháp luật

trong thanh, thiếu niên tại các Đoàn trường, Liên đội trường học trong toàn tỉnh;

các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh khối Trung học phổ

thông, Trung học cơ sở.

- Chỉ đạo Trường THPT Lý Tự Trọng, Trường THPT Đồng Lộc điều

động lực lượng tham dự, phối hợp tham gia các nhiệm vụ tại Lễ ra quân Tháng

Thanh niên năm 2026 theo đề nghị của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo, tạo điều kiện để Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh, Đoàn Thanh

niên Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát

thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã Việt Xuyên.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-VX5

V/v phối hợp tổ chức các hoạt động

cấp Trung ương trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2026

2

4. Sở Tài chính: nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh soát xét, bố

trí kinh phí thực hiện các nội dung chương trình theo đúng quy định của pháp

luật về ngân sách nhà nước, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

5. Công an tỉnh: chỉ đạo các phòng chức năng và Công an các xã liên

quan phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy

nổ tại các địa điểm diễn ra các hoạt động cấp Trung ương; bố trí xe dẫn đường

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (trong trường hợp cần thiết); đồng thời chỉ đạo Ban

Thanh niên Công an tỉnh điều động lực lượng tham dự Lễ ra quân Tháng Thanh

niên năm 2026.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: chỉ đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,

Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo phối hợp tổ chức Chương trình

“Tháng Ba biên giới” cấp Trung ương tại xã Sơn Kim 1 vào ngày 27/02/2026;

chỉ đạo Đoàn Thanh niên Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều động lực lượng tham dự

Lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2026.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Hà Tĩnh, các cơ quan báo chí, truyền

thông trên địa bàn phối hợp với tổ chức Đoàn và các ngành liên quan đẩy mạnh

tuyên truyền trước, trong và sau Chương trình “Tháng Ba biên giới” và Lễ ra

quân Tháng Thanh niên, phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp

Trung ương; đồng thời tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh

niên năm 2026 và Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

8. Công ty Điện lực Hà Tĩnh: xây dựng phương án bảo đảm nguồn điện

ổn định; bố trí máy phát điện phục vụ các hoạt động, nhất là chương trình Lễ ra

quân Tháng Thanh niên năm 2026 vào sáng ngày 28/02/2026 tại Khu tưởng

niệm Lý Tự Trọng (xã Việt Xuyên).

9. Công ty Viễn thông Hà Tĩnh: bố trí đường truyền ổn định phục vụ phát

trực tiếp chương trình ra quân và các hoạt động liên quan.

10. Ủy ban nhân dân các xã: Sơn Kim 1, Việt Xuyên, Đồng Lộc, Thạch

Hà, Thạch Khê chủ động phối hợp, chỉ đạo các bộ phận, đơn vị liên quan tạo

điều kiện về địa điểm, huy động lực lượng, bảo đảm vệ sinh môi trường, an ninh

trật tự và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hoạt động trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân các xã: Việt Xuyên, Sơn Kim 1 chịu trách nhiệm phối

hợp chặt chẽ với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong công tác chuẩn bị và tổ chức

các hoạt động cấp Trung ương diễn ra trong các ngày 27 - 28/02/2026 đảm bảo

theo đúng nội dung, yêu cầu và tiến độ theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP;

- Trung tâm Công báo - Tin học;

- Lưu: VT, VX5;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nguyệt

		2026-02-22T15:57:14+0700

		2026-02-22T19:45:37+0700

		2026-02-23T08:09:26+0700

		2026-02-23T08:09:27+0700

		2026-02-23T08:09:28+0700